
 

Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.982   |   CJ. 1304   |   CEP 01451-000    
Tel: 55 11 3242-6338 | São Paulo - SP 

 
bonfa@bonfa.adv.br   |   www.bonfa.adv.br 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 7ª. Vara Cível do Foro da 

Comarca de Osasco - SP. 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1022949-91.2016.8.26.0405 

 

 

 

 

 

 

BONFÁ ADVOGADOS ASSOCIADOS, na qualidade de 

Administradora Judicial, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de J. RUFINU’S 

DIESEL LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor e 

requerer o quanto segue: 

 

DO RELATÓRIO MENSAL  

 

Tendo a Recuperanda apresentado os seus 

demonstrativos financeiros relativos ao mês de Setembro de 2023 e, com fundamento 

na minuciosa análise do perito contábil, nos termos do Artigo 22, II, letra “c”, da Lei 

11.101/05, essa Administradora Judicial vem apresentar Relatório que abrange o 

período de Janeiro a Setembro de 2023, nos seguintes termos:  

 

No exercício de 2023, a Recuperanda apresentou 

faturamento da ordem de R$43.279.453,94, com média mensal de R$ 4.808.828,21, 

superior à média mensal de 2022 que chegou a R$3.405.631,23 (Documento 01/02). 

 

fls. 9899



 

Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.982   |   CJ. 1304   |   CEP 01451-000    
Tel: 55 11 3242-6338 | São Paulo - SP 

 
bonfa@bonfa.adv.br   |   www.bonfa.adv.br 

O resultado do período foi positivo em R$3.146.959,63, 

enquanto, em 2022, o resultado foi negativo em R$7.232.912,72, o que é satisfatório, 

visto que o soerguimento da sociedade empresária depende de resultados positivos. 

 

No dia 30/09/2023, a Recuperanda possuía 

disponibilidades de R$ 246.243,85, recebíveis de R$ 15.607.495,52 e estoques de 

R$ 10.976.906,82, porém, essa Administradora Judicial desconhece a formação do 

estoque, imobilizado e recebíveis, pois não foram apresentadas as respectivas 

composições analíticas, inobstante tais informações tenham sido requeridas à 

sociedade em recuperação. 

 

Considerando que a Recuperanda deixou de informar se 

houve movimentação de funcionários no mês de Setembro, essa Administradora 

Judicial presume que a coletividade de credores trabalhistas, pós recuperação, 

mantenha-se igual ao mês de Agosto de 2023, contando com 130 funcionários.  

 

A contabilidade da Recuperanda está atualizada até o 

mês de Outubro e em fase de atualização do mês de Novembro de 2023. 

 

Em diligências realizadas na sede da sociedade em 

recuperação, essa Administradora Judicial pôde constatar o regular funcionamento 

da Recuperanda, no exercício do comércio de vendas de peças de veículos usados. 

 

Acerca da falta de comprovação do recolhimento dos 

impostos e contribuições, a Recuperanda informou que: 

 
 
“O não pagamento dos tributos esta na razão do baixo 
faturamento, dando prioridade ao pagamento de 
funcionários, despesas emergenciais e compra de 
matéria prima necessária ao segmento da empresa em 
Recuperação Judicial.” 

 

fls. 9900



 

Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.982   |   CJ. 1304   |   CEP 01451-000    
Tel: 55 11 3242-6338 | São Paulo - SP 

 
bonfa@bonfa.adv.br   |   www.bonfa.adv.br 

Inobstante as recorrentes reiterações de pedidos de 

informações e documentos por essa Administradora Judicial, a Recuperanda tem 

deixado de apresentar documentos solicitados, razão porque, derradeiramente, com 

o intuito de dar sequência à análise mensal de suas atividades, aguarda-se que a 

Recuperanda apresente todos os documentos e informações a seguir relacionadas, 

imprescindíveis para a elaboração do relatório do Artigo 22, sob pena se requerer a 

aplicação das penas previstas no Artigo 64 da Lei 11.101/05: 

 

a) Balancete analítico do mês de Novembro de 2023; 

b) Fluxo de caixa realizado do período de 01/11/2.023 a 30/11/2.023;  

c) Extratos bancários do período de 01/11/2.023 a 30/11/2.023; 

d) Guias de recolhimento de impostos e contribuições do período de Janeiro a 

Novembro de 2023; 

e) Relação analítica das contas a receber, contas correntes, depósitos judiciais, 

estoques e ativo imobilizado com data base de 30/11/2.023;  

f) Comprovação de quitação das eventuais rescisões de contrato de trabalho no 

período de Janeiro a Novembro de 2023; 

g) Folha de pagamento dos meses de Janeiro a Novembro de 2023; 

h) Comprovantes dos pagamentos efetuados aos credores concursais no período 

de Janeiro a Novembro de 2023; 

i) Demonstrativo dos valores pagos aos sócios e administradores a qualquer título 

no período de Janeiro a Novembro de 2023; 

j) Cronograma de retorno de pagamento de impostos e contribuições, visto que a 

Recuperanda não vem recolhendo tributos sob a alegação de baixo faturamento, o 

que não condiz com a recuperação gradativa do faturamento, ou adesão ao 

parcelamento dos tributos mencionados. 

 

Era o que cabia a essa Administradora Judicial informar 

a todos os interessados em relação ao mês de Setembro de 2023. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento. 

fls. 9901



 

Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.982   |   CJ. 1304   |   CEP 01451-000    
Tel: 55 11 3242-6338 | São Paulo - SP 

 
bonfa@bonfa.adv.br   |   www.bonfa.adv.br 

 

São Paulo, 04 de Novembro de 2023. 

 

 

BONFÁ ADVOGADOS ASSOCIADOS 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

MÁRIO CÉSAR BONFÁ 

OAB/SP nº 108.647 

fls. 9902



fls. 9903



fls. 9904



fls. 9905



fls. 9906


